

MUNICÍPIO DE IRANI

Exercício de 2017

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Período: Janeiro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página: 1/2

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	26.760.414,00	26.760.414,00	29.900.550,69	3.140.136,69
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.925.098,00	1.925.098,00	2.416.158,46	491.060,46
IMPOSTOS	1.490.720,00	1.490.720,00	1.769.019,21	278.299,21
TAXAS	365.778,00	365.778,00	615.212,03	249.434,03
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	68.600,00	68.600,00	31.927,22	-36.672,78
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	371.470,00	371.470,00	432.981,82	61.511,82
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	371.470,00	371.470,00	432.981,82	61.511,82
RECEITA PATRIMONIAL	151.239,20	151.239,20	269.227,48	117.988,28
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	151.239,20	151.239,20	269.227,48	117.988,28
RECEITA AGROPECUÁRIA	21.296,00	21.296,00	4.383,50	-16.912,50
Outras Receitas Agropecuárias	21.296,00	21.296,00	4.383,50	-16.912,50
RECEITA DE SERVIÇOS	99.825,00	99.825,00	124.272,22	24.447,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.028.305,20	24.028.305,20	25.012.612,15	984.306,95
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	23.805.514,20	23.805.514,20	24.246.996,27	441.482,07
Transf. de Pessoas	6.000,00	6.000,00	4.926,54	-1.073,46
Transf. de Conv.	216.791,00	216.791,00	760.689,34	543.898,34
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	163.180,60	163.180,60	1.640.915,06	1.477.734,46
Multas e Juros de Mora	67.481,70	67.481,70	211.400,47	143.918,77
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.310,00	13.310,00	1.179.152,19	1.165.842,19
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	68.546,50	68.546,50	211.897,80	143.351,30
RECEITAS DIVERSAS	13.842,40	13.842,40	38.464,60	24.622,20
RECEITAS DE CAPITAL	30.022,00	30.022,00	681.711,44	651.689,44
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	3.571,09	-26.428,91
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	22,00	22,00	678.140,35	678.118,35
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	22,00	22,00	678.140,35	678.118,35
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	26.790.436,00	26.790.436,00	30.582.262,13	3.791.826,13
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	26.790.436,00	26.790.436,00	30.582.262,13	3.791.826,13
DEFICIT (IV)	-	5.522.759,13	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	26.790.436,00	32.313.195,13	30.582.262,13	-1.730.933,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-581.787,84	-581.787,84	-
Superávit Financeiro	-	-581.787,84	-581.787,84	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	25.304.406,89	29.869.849,20	28.004.644,40	27.735.693,78	27.288.014,03	1.865.204,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.882.846,36	15.749.333,65	15.326.685,10	15.309.914,97	15.119.995,08	422.648,55
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	103.100,00	23.100,00	18.953,48	18.953,48	18.953,48	4.146,52
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	11.318.460,53	14.097.415,55	12.659.005,82	12.406.825,33	12.149.065,47	1.438.409,73
DESPESAS DE CAPITAL	1.459.409,11	2.416.725,93	1.568.073,39	984.450,03	881.172,06	848.652,54
INVESTIMENTOS	1.013.452,59	2.352.269,41	1.507.543,98	923.920,62	820.642,65	844.725,43
INVERSOES FINANCEIRAS	2.500,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	443.456,52	63.456,52	60.529,41	60.529,41	60.529,41	2.927,11
RESERVA DE CONTINGENCIA	26.620,00	26.620,00	0,00	0,00	0,00	26.620,00

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
RESERVA DE CONTINGENCIA	26.620,00	26.620,00	0,00	0,00	0,00	26.620,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	26.790.436,00	32.313.195,13	29.572.717,79	28.720.143,81	28.169.186,09	2.740.477,34
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	26.790.436,00	32.313.195,13	29.572.717,79	28.720.143,81	28.169.186,09	2.740.477,34
SUPERÁVIT (IX)	-	-	1.009.544,34	-	-	-1.009.544,34
TOTAL (X) = (VIII + IX)	26.790.436,00	32.313.195,13	30.582.262,13	28.720.143,81	28.169.186,09	1.730.933,00

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	15.065,85	14.997,23	14.997,23	68,62	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	0,00	15.065,85	14.997,23	14.997,23	68,62	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	598.127,42	230.415,58	489.301,33	489.301,33	181.716,24	157.525,43
INVESTIMENTOS	598.127,42	230.415,58	489.301,33	489.301,33	181.716,24	157.525,43
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	598.127,42	245.481,43	504.298,56	504.298,56	181.784,86	157.525,43

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	322.474,15	322.474,15	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	174.236,32	174.236,32	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	148.237,83	148.237,83	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	24.099,50	1.548,00	18.556,13	7.091,37	-0,00
INVESTIMENTOS	24.099,50	1.548,00	18.556,13	7.091,37	-0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	24.099,50	324.022,15	341.030,28	7.091,37	-0,00

Irani, 27/02/2018

Osnei Jableski
CRC/SC 029361.O-8Sivio Antonio Lemos das Neves
Prefeito Municipal CPF 665.448.239-53